ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«18» июня 2018 года г. Дербент

Дербентский городской суд РД в составе: 

председательствующего судьи Алиева М.Н.,

при секретаре Бекшиевой А.М.,

с участием:

государственного обвинителя Эмиргамзаева И.Н.

обвиняемого ФИО1, 

защитника-адвоката Эфендиева М.Р. (ордер 

<

номер изъят> от 15.06.18 г.),

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-ч.3 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на мошенничество, то есть на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершённое лицом с использованием своего служебного положения.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах. 

Согласно п.п. 2.1 и 2.6 Положения ФКУ УИИ УФСИН по Республике Дагестан основными задачами ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Дагестан является: обеспечение исполнения наказаний в отношении лиц, осужденных без изоляции от общества, контроль за поведением условно осужденных, осужденных к ограничению свободы, осужденных, которым судом отсрочено отбывание наказания, проведение работы по предупреждению преступлений и иных правонарушений лицами, состоящими на учете в филиалах УИИ; постоянное поддержание взаимодействия со службами и подразделениями органов внутренних дел, администрацией предприятий, учреждений и организаций, в которых работают или обучаются осужденные, органами местного самоуправления, прокуратуры, судами и общественными объединениями в целях успешного выполнения стоящих перед ними задач.

ФИО1, имеющий специальное звание - старший лейтенант внутренней службы, назначен приказом начальника Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Республике Дагестан от 12.07.2017 

<

номер изъят>- л/с на должность старшего инспектора Дербентского межмуниципального филиала федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Республике Дагестан» далее (Дербентский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по РД), в связи с чем, как сотрудник уголовно- исполнительной системы наказаний, являлся должностным лицом, постоянно выполняющим функции представителя власти, наделенным распорядительными полномочиями и обладающим правом требовать определенного поведения от осужденных.

При этом, в своей служебной деятельности, как представитель власти, ФИО1 был обязан руководствоваться нормативно-правовыми актами Российской Федерации, в том числе: Федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 20.05.2009 №142 «Об утверждении Инструкции по организации исполнения наказаний и мер уголовно-правового характера без изоляции от общества», приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 11.10.2010 № 258 «Об утверждении инструкции по организации исполнения наказаний в виде ограничения свободы», концепцией развития уголовно - исполнительной системы Российской Федерации до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 23.12.2016 № 2808-р, межведомственным приказом Министерства юстиции Российской Федерации, Министерства внутренних дел Российской Федерации, Федеральной службы безопасности Российской Федерации, Следственного комитета Российской Федерации от 11.02.2016 № 26/67/13/105/56 «Об утверждении Порядка осуществления контроля за нахождением подозреваемых или обвиняемых в месте исполнения меры пресечения в виде домашнего ареста и за соблюдений ими наложенных судом запретов и ограничений».

В соответствии с п. 3.1 должностной инструкции, утвержденной 01.08.2017 начальником ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Дагестан ФИО4, на ФИО1, как на старшего инспектора Дербентского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Дагестан, возложены обязанности осуществлять: организацию в соответствии с правовой основой деятельности филиала исполнения наказаний в виде обязательных, исправительных работ, лишения права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью, ограничения свободы; контроль за поведением условно осужденных, осужденных, в отношении которых отбывание наказания отсрочено;

· контроль за выполнением задач, возложенных на них в соответствии с законодательством Российской Федерации; проведение первоначальных мероприятий по розыску осужденных, уклоняющихся от отбывания наказания, не связанных с лишением свободы, и скрывшихся от контроля УИИ; информирование руководства ФКУ УИИ по фактам допущенных подконтрольным лицом нарушений;применение и принятие мер реагирования к нарушителям. 

14.02.2017 приговором Дербентского городского суда Республики Дагестан ФИО5 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. п. «а» и «б» ч. 2 ст. 158, п. п. «а», «б» и «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев условно с испытательным сроком на 1 год.

1. мая 2017 года основании приговора Дербентского городского суда от 14.02.2017 инспектором Дербентского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по РД ФИО1 осужденный ФИО5 поставлен на учет как осужденный к наказанию, не связанному с лишением свободы, в отношении последнего заведено личное дело № 202. 

В соответствии с ч. 4 ст. 188 УИК РФ осужденный ФИО5 был обязан ежемесячно посещать Дербентский межмуниципальный филиал ФКУ УИН УФСИН России по Республике Дагестан и отчитываться о своем поведении. Примерно в 16 часов 02.02.2018 г. инспектор ФИО1 находясь в здании Дербентского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Дагестан, расположенного по адресу: Республика Дагестан, 

<

адрес изъят>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью реализации возникшего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО5 в значительном размере, зная из материалов личного дела осужденного, что последний является безработным, имеет тяжелое материальное положение, путем обмана, используя свое служебное положение, сообщил ему заведомо ложные сведения о том, что контролирующими работу ФИО1, сотрудниками ФКУ УИИ УФСИН России по РД якобы был выявлен факт уклонения осужденного ФИО5, от исполнения возложенных на него судом обязанностей, а именно непосещения в январе 2018 года Дербентского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по РД для отчета о своем поведении, а также заведомо ложные сведения, о том, что он якобы был вынужден передать указанным лицам, 15 ООО рублей, в качестве взятки за не принятие ими соответствующих мер реагирования, на якобы установленный факт уклонения осужденного ФИО5, от исполнения возложенных на него судом обязанностей.

При этом, сообщив ФИО5 указанные заведомо ложные сведения, ФИО1, 02.02.2018 примерно в 16 часов находясь в здании Дербентского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Дагестан, расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью реализации ранее возникшего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, путем обмана, принадлежащих ФИО5 в значительном размере, зная из материалов личного дела осужденного, что ФИО5 является безработным, имеет тяжелое материальное положение, путем обмана, используя свое служебное положение, потребовал от последнего передать ему лично 15 000 рублей, с целью возмещения якобы потраченных им личных средств, при вышеуказанных обстоятельствах.

После чего, 04.02.2018 примерно в 12 часов, ФИО1, реализовывая свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью реализации ранее возникшего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО5, путём обмана в значительном размере, с использованием своего служебного положения, вновь встретился с последним на обочине проезжей части автодороги, расположенной перед зданием средней общеобразовательной школы 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес изъят>, и вновь потребовал передать ему ранее обговоренную денежную сумму в размере 15 000 рублей, на что ФИО5, введенный в заблуждение ФИО1, дал свое согласие.

При этом, ФИО1, добившись согласия ФИО5 на передачу ему денежных средств в размере 15 000 рублей, по просьбе последнего дал ему время для сбора денежных средств до конца февраля 2018 года.

14.02.2018 ФИО1 в связи с истечением испытательного срока по приговору Дербентского городского суда, ФИО5 был снят с учета Дербентского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по РД.

07.03.2018 примерно в 18 часов ФИО1, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью хищение денежных средств путем обмана, принадлежащих ФИО5 в значительном размере, с использованием своего служебного положения, для хищения денежных средств, принадлежащих ФИО5, встретился с последним в г. Дербент перед домом 

<

номер изъят> по 

<

адрес изъят> и вновь потребовал передать ему ранее обговоренную денежную сумму в размере 15 000 рублей.

Усомнившись в законности требований ФИО1 по передаче денежных средств, ФИО5 10.03.2018 обратился в УФСБ России по Республике Дагестан с заявлением о совершаемом преступлении, по результатам рассмотрения которого в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», органом дознания принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий в целях изобличения, фиксации и документирования противозаконных действий ФИО1, в том числе путем применения технических средств, для негласной аудио видеофиксации хода оперативно-розыскных мероприятий. Далее, ФИО5 действовал в рамках проводимых оперативно-розыскных мероприятий под негласным наблюдением сотрудников УФСБ России по Республике Дагестан.

13.03.2018, ФИО1, находясь с ФИО5 в период времени примерно с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут в салоне автомобиля «Лада Гранта» с государственными регистрационными знаками «М 822 ХУ 05 РУС», припаркованного на обочине проезжей части дороги перед 

<

адрес изъят>, расположенной по адресу: 

<

адрес изъят>, действуя умышлено, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью реализации возникшего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств ФИО5 в значительном размере, с использованием своего служебного положения, лично, противоправно, безвозмездно, получил от ФИО5 денежные средства в сумме 15 000 рублей, собираясь распорядиться ими по своему смотрению.

Однако, свои умышленные действия,, направленные на хищение денежных средств путем обмана ФИО5, в значительном размере, с использованием своего служебного положения, ФИО1 не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 13.03.2018 был задержан сотрудниками УФСБ России по Республике Дагестан, проводившими оперативно-розыскные мероприятия «Оперативный эксперимент» и Наблюдение» в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ Об оперативно-розыскной деятельности», на месте преступления, где указанные денежные средства были изъяты.

э

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершил покушение на мошенничество, то есть на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершённое лицом с использованием своего служебного положения, то есть, преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.3 ст.159 УК РФ

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.3 ст.159 УК РФ, признал полностью и заявил, что ему понятно обвинение, согласен с обвинением и поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против заявленного подсудимым ФИО1 ходатайства и был согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевший ФИО5, надлежаще извещённые о дате и месте рассмотрения дела, на судебное заседание не явился, обратился с письменным заявлением о том, что не возражает против постановления приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, указав, что ущерб ему не нанесён, претензий к подсудимому не имеет, просит его строго не наказывать.

Суд приходит к выводу, что предъявленное обвинение по ч.3 ст.30, ч.3 ст.159 УК РФ, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст.30, ч.3 ст.159 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер, степень общественной опасности преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, личность подсудимого ФИО1, который ранее не судим, по месту жительства и учёбы характеризуется только положительно, по месту работы посредственно, в содеянном раскаялся, а также влияние назначаемого наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признаёт его чистосердечное признание, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

С учётом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности ФИО1, суд считает возможным его исправление путём назначения ему наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч.3 ст.30, ч.3 ст.159 УК РФ.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.64 УК РФ, либо изменения степени общественной опасности содеянного, суд не усматривает.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.307-310, 314, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.3 ст.159 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 200.000 (двести тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

- личное дело № 202 ФИО5, личное дело № 181 ФИО5- вернуть в Дербентский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по РД; 

- диск с предварительной записью ФИО5 и ФИО1, представленный ФИО5 вместе с заявлением в управление ФСБ России по РД, диск с результатами оперативно- розыскной деятельности «Наблюдение», диск с фотографиями, сделанными в ходе задержания ФИО1, СБ- диск с детализацией абонентских соединений - хранить при уголовном деле;

- образец химического вещества «Люмограф пыль», белый лист бумаги, в котором находились денежные средства при передаче ФИО1, образец чистого ватного тампона, ватный тампон со смывом с правой руки ФИО1, ватный тампон со смывом с левой руки ФИО1- по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- денежные средства в размере 15000 рублей, 3 купюрами с серийными номерами: ЗИ 4580936, ЗИ 4580927 и ЗИ 4580937, мобильные телефоны ФИО1, марки «Nokiа» модели 1280, черного цвета, с IМЕI - кодом 

<

номер изъят> и мобильный телефон марки «Samsunggalaxy - А 5», чёрного цвета, модели SМ А 500F- по вступлении приговора в законную силу вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД, за исключением основания, предусмотренного п.1 ст.389.15 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья М.Н.АЛИЕВ